thánh ban đầu

Chùa Hoa Lăng sánh cùng chùa Hàm Long còn mãi, chốn cửa thiền

muôn thuở tỏ linh thiêng”1.

Tại chùa Láng dân làng Láng vẫn giữ được một văn bản khác khá

quan trọng ghi chép về nhân vật Từ Lan, còn có tên gọi là Từ Nương.

Đó là bản sắc phong cho bà có niên hiệu Khải Định năm thứ 9 (1924)

cho Từ Nương là “Trinh Uyển – Dực Bảo Trung Hưng tôn thần”.

Chữ Hán:

Đến nay, nhân dịp đại lễ mừng Trẫm 40 tuổi, bèn ban chiếu báu ra

ơn, để làm long trọng điển lễ, tăng thêm phẩm trật, gia phong làm:

Trinh Uyển - Dực Bảo Trung Hưng tôn thần.

Cho phép thờ phụng như cũ, thần hãy che chở và bảo vệ cho dân ta.

Kính đấy!

Ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9 (1924) (Phạm Văn Quân dịch)

Điều này cho thấy, Cổ Sơn tự đã từng hiện diện trên thực tế và Từ

Nương, Từ Lan hay Từ Thị đều là các cách gọi khác nhau về nhân vật
chị gái Quốc sư Từ Đạo Hạnh – người có vai trò then chốt trong sự
kiện Giác Hoàng thác thai thời Lý Nhân Tông.

1.2. Chùa Thưa trong ký ức người dân vùng Láng